

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 235

Katowice, piątek 11-go października 1929.

Rok 28

III-ci dzień procesu opolskiego.

Opole. W trzecim dniu rozpraw przeciw sprawcom pobicia zespołu katowickiej opery, sąd przesłuchiwał dalszych świadków z pośród pobitych. Zeznania ich dały ponury obraz znęcania się nad bezbronnymi ludźmi. Słabe kobiety katowano bez litości, powodując ciężkie obrażenia ciała tak, że kilka ofiar musiało przez dłuższy czas pozostawać w szpitalach i lecznicach. Tak np. śpiewaczka Pichłowa wskutek uszkodzeń wewnętrznych przebywała w lecznicy przez 7 tygodni a potem na kuracji w Krynicy około 4 miesiące. Obecnie nie jest jeszcze zdolna do wykonywania zawodowej pracy. Zeznaje z płaczem i drżąc na całym ciele. Tancerka Waterówna pozostawała w lecznicy przez jeden miesiąc, a drugi miesiąc na kuracji w Krynicy.

Świadek Benda, członek orkiestry katowickiej opery twierdzi, że inspektor orkiestry Kwiatkowski namówił go, żeby zeznał, iż połączono mu instrument muzyczny i pobito go.

Zastępca poszkodowanych dr. Simon zażądał telegraficznego wezwania na rozprawę Kwiatkowskiego. Prokurator był zdania, że takie telegraficzne wezwanie może skutecznym tylko strona poszkodowana, wobec czego dr. Simon zwrócił się do przedstawicieli pism warszawskich z prośbą o wysłanie tego telegramu, na co obrońca oskarżonych, adwokat Kiwitz, oświadczył, iż sprzeciwia się temu, gdyż w razie interwencji dziennikarzy polskich Kwiatkowski przyjechałby już urobiony, jak ma zeznawać, żeby to wypadło na korzyść strony poszkodowanej. Przytem zarzucił adwokat Kiwitz przedstawicielom prasy polskiej, że utrzymują kontakt ze świadkami polskimi i urabiają ich zeznania.

Po tem oświadczeniu adwokata Kiwitza przedstawiciele prasy polskiej gremjalnie opuścili salę sądową na znak protestu przeciwko temu, że przewodniczący nie wzywał ich w obro-
nę i wyjechali z Opolą.

Popołudniowa rozprawa odbyła się

przy szczelnie wypełnionej sali. Pewna liczba osób była nawet na sali bez kart wstępu.

Na początku rozprawy odczytał przewodniczący pismo redaktora Jana Skali, przedstawiciela prasy mniejszościowej w Niemczech, w którym autor w związku z demonstracyjnym opuszczeniem sali przez polskich sprawozdawców podniósł, iż obrońca Kiwitz pod adresem tych przedstawicieli rzucił podejrzenie, iż oni wpływają na świadków poza salą obrad. Pismo zwraca uwagę, że dziennikarze podobnie jak obrońcy, wykonują swój zawód w interesie publicznym, to też podniósł on w tej sprawie solidarny protest przeciw tego rodzaju podejrzeniom, na których umotywowanie nie dostarczył Kiwitz żadnych dowodów.

Pismo prosi przewodniczącego, by podał ten protest do wiadomości obrońcy oraz o pouczenie go, by w przyszłości nie rzucał takich niskich podejrzeń.

Następnie na wniosek obrońcy poszkodowanych artystów dr. Simona dyrektor Zuna podał charakterystykę świadka Wendego, który oczernił przed południem kolegów z orkiestry. Dyr. Zuna zaprzeczył prawdziwości zarzutów Wendego, który, jego zdaniem, jest osobą w zupełności niewiarogodną.

Z kolei zeznawał muzykant Johann Langer, b. członek orkiestry operowej w Katowicach. O zeznaniach Langer'a już od rana opowiadali sprawozdawcy niemieccy, że będą analogiczne jak Wendego. Ku wielkiej radości audytora zeznał on, iż inspektor Kwiatkowski zmusił go do obciążających zeznań, lecz nie groził mu utratą chleba.

W dalszym ciągu zeznawali polscy świadkowie aż do końca rozprawy, t. j. do godz. 7.30 wieczorem. Muzyk Tomala rozpoznał wyraźnie 2 napastników Centnera i Hauka i stwierdził z całą stanowczością, że brali udział w napadzie i bili artystów polskich.

Świadkowie Wende i Langer zeznali poprzednio, iż ich kolega Kościel-

ny źle słyszał jeszcze przed wypadkami opolskimi. Kościelny natomiast zeznał, że przez miesiąc po zająściach w Opolu miał przytępiony słuch w lewym uchu, obecnie jednak słyszy bardzo dobrze i w ten sposób zdemaskował denuncjacje swoich byłych kolegów. Kierownik orkiestry p. Bugiel podał również charakterystykę świadka Wendego. Był to pracownik orkiestry bardzo niesumienny i niesolidny, zdolny do wszystkiego. Był zawodowym szmuglerem. Trzymano go z Jaski w orkiestrze przez szereg lat. Było rzeczą wiadomą, że waltornie zniszczył mu tłum w Opolu.

Trybunał zgodził się na dopuszczenie p. Józefa Kwiatkowskiego jako świadka celem odparcia zeznań Wendego i Langer'a. Kwiatkowskiego wezwano telegraficznie do rozprawy. Artyści polscy odjechali późnym wieczorem do Katowic ze sąsiedniej stacji Groszowice, dokąd odwieziono ich autami, ponieważ Stahlhelmowcy grozili awanturami na stacji w Opolu.

W związku z nieobecnością prasy polskiej na sali rozpraw oraz oświadczeniem redaktora Skali stwierdzić należy iż przewodniczący oświadczył, że nie leży w jego kompetencji regulować spory pomiędzy prasą a obrońcami i prosił, by w przyszłości unikano na sali drażniących zarzutów. (PAT.)

Berlin. Prasa popołudniowa omawia w alarmujących depeszach ostatnie zeznania w procesie opolskim, podkreślając oczekiwanie, że przebieg procesu doprowadzić musi do załamania się oskarżenia.

„Lokal-Anzeiger“ wyraża przekonanie, że zeznania świadka Wendego zadecydują o wyniku całego procesu. Dziennik oskarża świadków polskich o kłamliwe zeznania, twierdząc, że o ile w dotychczasowym przebiegu oczekiwano na aresztowania tych świadków pod zarzutem krzywoprzysięstwa, to zeznania Wendego potwierdzają wprost podejrzenia, że świadkowie polscy zostali namówieni do składania fałszywych zeznań. (PAT.)

Baden-Baden dopowadziły do pewnych pozytywnych wyników w sprawie spłat kapitałów udziałowych. Rzeczoznawcy porozumieli się co do tego, iż poszczególnym państwom, obejmującym gwarancję, należy pozostawić do pewnego stopnia wolną rękę ze względu na pewnego stopnia wolną rękę ze względu na pewnego stopnia wolną rękę z przepisów ustawowych, obowiązujące w danych państwach. Komitet odroczył również sprawę rezerwy bankowych.

Macdonald doktorem.

London. Z Waszyngtonu donoszą, że premier Macdonald otrzymał dyplom honorowego doktora prawa uniwersytetu Jerzego Waszyngtona. Wieczorem premier opuścił Biały Dom i udał się do Filadelfji a stamtąd do Nowego Jorku. (PAT.)

Profesor Bartel na widowni?

Warszawa. (AW.) Do Warszawy przybył b. premier prof. Bartel, który odbył szereg rozmów z wybitnymi osobistościami ze świata politycznego.

Straszna katastrofa kolejowa.

Warszawa. Na szlaku Dęblin-Warszawa wskutek przejechania przez pociąg towarowo - pociąg sygnału wjazdowego, nastąpiło pod stacją Sobolew zderzenie z pociągiem osobowym, idącym z Dębina do Warszawy. W wyniku zderzenia 8 wagonów towarowych zostało rozbitych, 3 wagony pociągu doznały uszkodzeń. Trzy osoby poniosły śmierć, 24 zostało ciężko rannych. (PAT.)

Paderewski chory.

Paryż. „Le Matin“ donosi z Genewy, że stan zdrowia Paderewskiego, który przeszedł operację wyrostka robaczkowego, jest zadowalający. Jednakże z powodu pewnych komplikacji okres rekonwalescencji ulegnie przedłużeniu. (PAT.)

Gabinet francuski obraduje.

Paryż. Na posiedzeniu rady ministrów Briand wygłosił ekspozycję o sytuacji zagranicznej oraz zawiadomił radę o zaproszeniu Anglii na konferencję w sprawie rozbrojenia na morzu.

Narady nad bankiem reparacyjnym.

Berlin. Obrady komitetu organizacyjnego Banku Reparacyjnego w

Zgubne skutki rozbicia społeczeństwa.

W Wielkopolsce i na Pomorzu odbyły się w niedzielę wybory komunalne. Walka prowadzona była bardzo ostro zwłaszcza ze strony narodowej demokracji, która za wszelką cenę dążyła do wykazania, że druzgocąca klęska, poniesiona w wyborach do sejmiku Rzeczypospolitej w roku przeszłym, nie złamała jej.

Wiadomo, że Wielkopolska jest od dawna najsilniejszym oparciem dla tego stronnictwa. Wybory w tej dzielnicy były więc doskonałą okazją za reklamowania się i wywołania wrażeń wzrostu sił opozycji rządowej. Jednak te usiłowania nie mogły zakryć faktu, że Wielkopolska — to nie cała Polska i że jeśli narodowa demokracja uzyskała tam pewne sukcesy, nie prowadzi to wcale, by w całym kraju było taksamo. Ale dla niewybrednych metod walki politycznej, z jakich znane jest to stronnictwo, wystarcza ten pozór, by wznawiać w społeczeństwie, co nie zgadza się z prawdą.

Nam w tej chwili nie chodzi jednak o wynik wyborów pod kątem widzenia zwycięstwa czy klęski tej lub owej partii politycznej, lecz o zwrócenie uwagi na pewną okoliczność, mogącą stanowić ostrzeżenie dla Śląska w związku z nadchodzącymi wyborami komunalnymi.

W Wielkopolsce prowadzono walkę wyborczą na podłożu czysto politycznym z pominięciem wszelkich względów, jakie powinny być decydującymi dla spraw komunalnych. Niektórzy nasi publicyści twierdzą, że takie podłoże jest usprawiedliwione i powołują się przytem na przykład Anglii, gdzie w wyborach komunalnych walką ze sobą także tylko partje polityczne. Tego rodzaju argumentowanie wydać się może słuszne tylko bardzo naiwnym czytelnikom. Kto zastanawia się choć trochę, ten wie, że pomiędzy stosunkami u nas, a w Anglii pod względem partyjno-politycznym jest olbrzymia różnica. Tam istnieją tylko trzy stronnictwa, mające bardzo wyraźny i zdecydowany program tak polityczny, jak i społeczny. Większość społeczeństwa jest zorganizowana w jednym z tych stronnictw i stanowi w ich imię jednolitą całość, świadomą dróg i celów. Nic więc dziwnego, że w społeczeństwie, w którym każda z zasadniczych warstw społecznych ma stronnictwo, na którym może się pewnie oprzeć, w każdej dziedzinie życia publicznego objawia się to różniczkowanie na trzy stronnictwa. Z tego powodu naturalne jest także, że w wyborach komunalnych toczą ze sobą walkę te trzy stronnictwa.

Ze u nas jest pod tym względem inaczej, nie potrzeba długo dowodzić. Istnieje w Polsce przeszło 30 stronnictw, a żadne z nich, chyba z wyjątkiem mniejszości, które mają za cel wyłącznie walkę o swe prawa narodowe, nie posiada zdecydowanego programu mogącego łączyć ściśle ludzi ze sobą. Od tej wady nie sa wolni nawet nasi socjaliści. Pozatem społeczeń-

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Piątek
11
października

Św. Firmina, biskupa
wyznawcy.

Św. Sarmata, męczennika

Św. Placydji, panny.

SŁOW.: DOBROMIĘA.

Żywie Pan, że mię strzegł Anioł Jego i stąd idącą i tam mieszkającą i stamtąd się tu wracającą i... bez zmany grzechu przywrócił mię wam, radującą się w zwycięstwie jego.

(Judyt XIII. 20.)

Zdanie:

O, bądźmy wielcy duchem i czynem,
Nie aby czoła wieńczyć wawrzynem,
Lub się odznaczyć, zyskać znaczenie,
Lecz by nieść drugim światła promienie.

Kalendarz astronomiczny:
Słońce wsch. o godz. 5.58, zach. o godz.
17.02. — Księżyc wsch. o godz. 14.47,
zach. o godz. 22.24.

Długość dnia 11 godz. 4 min.

Zmiany powietrza: dżdży-
sto. — Jutro: zmiennie.

— **O podwyżkę płac kolejarzy.** W ministerstwie kolei opracowane są projekty nowych tabel uposażeniowych dla pracowników kolejowych. W związku z temi pracami oraz wobec uzyskania nadwyżki w budżecie ministerstwa kolei w wysokości 160 milionów złotych na skutek zmiany taryfy towarowej, organizacje kolejarzy zabiegają o przyznanie im podwyżki w wysokości 25 procent.

— **Echa Powszechnej Wystawy Krajowej.** Likwidacja wystawy w Poznaniu przedstawia dość wielkie trudności. Wszystkie sprawy związane z wystawą muszą być uporządkowane najdalej do końca miesiąca. Wiele eksponatów magazynuje się, aby przewieźć je razem do Warszawy, do polskiego muzeum przemysłu, organizowanego przez Ministerstwo przemysłu i handlu. Inne zostaną na miejscu, aby służyć Targom w przyszłym roku. Rząd zakupił całą wystawę sztuki ludoznawczej. Ekspozycje Ministerstwa kolei przechowywane będą w pawilonie do roku przyszłego, to jest do czasu otwarcia projektowanej wystawy komunikacyjno-turystycznej, w której koleje polskie wezmą udział.

— **Otwarcie szkoły policyjnej.** Dnia 13 października nastąpi w Mostach pod Lwowem otwarcie szkoły policyjnej, opartej na najnowocześniejszych wzorach zagranicznych. Na uroczystości, związane z otwarciem, udadzą się z Warszawy ministrowie Składkowski, Car, Czerwiński w otoczeniu wyższych urzędników i wyższych oficerów policji z płk. Jagrym Małyszewskim na czele.

— **Samolotem z Poznania do Warszawy.** W ostatnich czasach utrzymuje się zdanie, że najlepsze szlaki komunikacyjne — to przestworza. W dniu 1 października 1929 r. premier Świtalski, minister skarbu Matuszewski z małżonką i minister kolei Kühn powrócili z Poznania do Warszawy samolotem polskich linii lotniczych „Lot.“ W podróży towarzyszył gościom dyrektor „Lotu“, inżynier Turbiak. Podróż powietrzna trwała półtorej godziny.

— **Budowa hoteli w uzdrowiskach.** Związek hotelarzy polskich podjął zorganizowanie koncernu budowlanego dla budowy nowych hoteli w miejscowościach uzdrowiskowych. Hotelarze polscy mają nadzieję uzyskać na ten cel poważniejszą pożyczkę na rynku amerykańskim.

— **Zawód kominiarski.** Ministerstwo przemysłu i handlu opracowało rozporządzenie w sprawie zawodu kominiarskiego, oparte na ustawie przemysłowej. Rozporządzenie to uzależnia prawo czyszczenia kominów od koncesji, wydanej przez władzę przemysłową. Również wymienione ministerstwo uważa, że ze względu na bezpieczeństwo domostw, kominiarstwo musi się znajdować w ręku posiadających należyte kwalifikacje.

— **Oprocentowanie wkładów czekowych.** Zgodnie z uchwałą Związku Banków w Polsce, została ujednostajniona stopa procentowa od wkładów czekowych we wszystkich bankach prywatnych w kraju, która wynosi obecnie 6½ % w stosunku rocznym.

Województwo śląskie.

* **Niedbalstwo sztygara przyczyną katastrofy.** Śledztwo w sprawie wypadku, który miał miejsce przed parudniami na kopalni Giesche, szyb Richtofen, przy którym zabite zostały dwie osoby i trzy odniosły pokaleczenia, zostało zakończone. W wyniku tego śledztwa Okręgowy Urząd Górniczy w Katowicach doszedł do wniosku, że odpowiedzialność za ten wypadek spada na sztygara oddziału, Osvalda Thiele, a to z powodu niestosowania się do przepisów górniczo-policyjnych, odnoszących się do zabudowania chodników. Odpowiedni wniosek karny został skierowany przez Okr. Urz. Górniczy do prokuratury.

Nawoływania prasy odniosły więc skutek i władze nadzorcze nareszcie przedsięwzięły energiczne kroki ku ujawnieniu winowajcy katastrofy. Matmy nadzieje, że winowajcy nie minie zaśluzona kara. Może też władze skorzystają z tej sposobności i zbadają kwalifikacje rozmaitych sztygarów obojętnych na bezpieczeństwo życia powierzonych ich nadzorowi robotników.

* **Kowale podwyższyli swą taryfę.** Przed kilku dniami odbyło się w Król. Hucie zebranie majstrów kowalskich województwa śląskiego. Przewodniczył zastępca przewodniczącego Mocny z Katowic. Referat wygłosił starszy cechmistrz Kurpanek z Król. Huty. Omówił on kalkulację cen kowalskich. Ceny kowalskie ustalono przed 5 laty. W międzyczasie powiększyły się podatki, ceny za żelazo, artykuły pierwszej potrzeby i węgiel również poszły w górę, taksamo wynagrodzenie dla czeladników. Na podstawie kalkulacji stwierdzono — mówił p. Kurpanek — że ceny kowalskie są za niskie. Rzemiosło upada. Majstrowie nie są w stanie uiścić podatków, ani płacić regularnie zarobków swym czeladnikom. Położenie kowali jest nader trudne. — Po wygłoszeniu referatu odbyła się dyskusja. Uchwalono jednoznacznie podwyższyć taryfę od 1 października o 25 procent, a członków cechów, którzy nie będą respektowali taryfy, muszą płacić karę konwencjonalną w wysokości 50 zł w każdym wypadku. — Następnie odbyły się wybory nowego przewodniczącego, poważ p. Lodek z Mysłowic złożył urząd wskutek choroby. Urząd głównego przewodniczącego powierzono p. Mocnemu z Katowic.

* **Dostawa kwasu siarkowego do Rosji.** W tych dniach podpisany został pierwszy układ w sprawie dostawy kwasu siarkowego z Polski do Rosji sowieckiej. Zamówienie to, zawarte między Zjednoczeniem sprzedawcy kwasu siarkowego w Katowicach, a rządem sowieckim, dotyczy 2 tysięcy ton kwasu siarkowego wartości około 400 tysięcy zł. Transport ten użyty będzie dla celów hutniczych w

Rosji. Tym sposobem dla naszego kwasu siarkowego, otwarty został nowy rynek zbytu, gdyż za pierwszym zamówieniem nastąpią zapewne i dalsze.

Z Katowickiego.

Katowice. (Wypadek urzędnika kolejowego). Rowerzysta Bernard Jurczyk z Dębu najechał na urzędnika dyrekcji kolei państwowych p. Tadeusza Kalkowskiego z Katowic. Kalkowski doznał złamania ręki. Odstawiono go do lecznicy Sióstr Elżbietanki w Katowicach. Stwierdzono, że winę ponosi rowerzysta. Sprawa zostanie skierowana do sądu.

— **(Uchwały magistratu.)** Na ostatnim posiedzeniu magistratu załatwiono m. in. następujące sprawy: wybrano komisję dla podziału kartofilii, oraz drugą komisję, która zajmie się podziałem ubikacji w nowowzbudowanym domu ludowym w dzielnicy II (Zawodzie). Postanowiono, że tegoroczny tradycyjny targ gwiazdkowy może się znowu odbyć na rynku. Na nauczyciela gimnastyki w gimnazjum matem.-przyrodn. przyjęto p. Obracaję. Kompozytorowi ks. Gajdzie przyznano subwencję w kwocie 1000 zł.

— **(Detektyw pod kluczem.)** Na polecenie sądu gródzkiego w Katowicach detektyw prywatny Andrzej Gójtka z Zależa pod Katowicami został aresztowany i osadzony w więzieniu. Aresztowanie nastąpiło pod zarzutem podjęcia z Banku Gospodarstwa Krajowego w Katowicach sfałszowanego czeku opiewającego na 22 tysiące zł.

— **(Zuchwała złodziejka.)** Znana złodziejka Janina Lechowna z Sosnowca, usiłowała włamać się do mieszkania pewnego mechanika przy ulicy Mariackiej 4 w Katowicach. W mieszkaniu znajdowała się znajoma właściciela mieszkania, która oddała kilka strzałów w kierunku drzwi. Kule przebiły futrynę i ranily ciężko Lechowne, która usiłowała odemknąć zamek przy pomocy narzędzi złodziejskich. Huk strzałów zaalarmował domowników, którzy przywołali policję. Władzom wyznaczono do lecznicy.

Bielszowice w Katowickim. (Przejechany przez autobus). Pięcioletni Paweł Michnic został przejechany przez autobus. Chłopca odstawiono do lecznicy. W ostatnim czasie zdarzają się bardzo często wypadki przejechania dzieci przez samochody. Winę najczęściej ponoszą matki, gdyż pozwalają dzieciom bawić się na drodze, z drugiej strony kierowcy pedzą samochodami przez wieś jak szaleni.

Z Król. Huty.

Król. Huta. (Patriotyczny czyn robotników). Robotnicy kopalni rządowych w Król. Hucie uchwalili, jak w ubiegłych latach, opodatkować się w wysokości 20 groszy z okazji tegorocznego „Tygodnia“ Ligi obrony powietrznej i przeciwgazowej. Załoga „Skarboferm“ składa się z około 3 tysięcy 600 robotników; przeto fundusze Ligi powiększą się o niewiele 720 złotych. Czyn ten górników król. huckich świadczy o ich patriotyzmie i zrozumieniu konieczności popierania polskiego lotnictwa i obrony przeciwgazowej. Czyn godny naśladowania.

— **(Podatek od zabawy.)** Z nastaniem sezonu jesiennego otrzymuje magistrat miasta Król. Huty podania związków i towarzystw o darowanie podatku od zabawy. O ile chodzi o publiczną zabawę wzgl. przedstawienie teatralne na cele dobroczynne, ogólnokulturalne i oświatowe, magistrat zrzeka się pobierania podatku, o ile otrzyma odpowiedni wniosek. Chodzi jednak o zabawę z tańcami, to od takiej zabawy podatek komunalny musi być uiszczony. Magistrat zwraca uwagę, że nie każdy wniosek będzie uwzględniony.

Z Świętochłowickiego.

Świętochłowice. (Pobicie policjanta). Podczas przeglądu dowodów osobistych pewnego awanturnika przez posterunkowego K. osobnik ten rzucił się na policjanta i znieważył go czynnie, wreszcie chwycił go pod szyję i dusił, usiłując równocześnie powalić policjanta na bruk. Wskutek szamotania się wypadł na ziemię posterunkowemu rewolwer służbowy. Broń tę podniósł nagle napastnik i skierował luźną w pierś policjanta, lecz zanim huknął strzał, urzędnik ujął przeciwnika za rękę, poczem odebrał mu nabyty rewolwer. W tym momencie nadszedł drugi posterunkowy. Obaj policjanci odstawili napastnika na komisariat policji. Stwierdzono, że nazywa się Eryk Wyleżoł, lat 30, z zawodu handlarz. Wyleżoł, który pochodzi z Katowic, został osadzony w więzieniu sądowym.

— **Zgoda** w Świętochłowickim. (Wypadek samochodowy). Engelbert Toma, mieszkający w Zgodzie, został przejechany przez samochód osobowy, przyczem doznał ciężkich obrażeń. Tomę odstawiono do lecznicy w Piaśnikach. Wypadek zdarzył się na szosie niedaleko huty „Falwy“. Nazwiska szofera nie stwierdzono, gdyż kierowca zgasił światła natychmiast po wypadku, poczem odjechał szybko w kierunku kolonii.

Ruda w Świętochłowickim. (Przemysłowcy). Na przejściu granicznym między osadą Karola-Emanaela a Porębą urzędnicy straży granicznej przytrzymali samochód osobowy, w którym znaleziono w specjalnie urządzonej skrytce 30 i pół kg sacharyny. Właściciel samochodu Henryk Skórwonek z Gliwic, który osobiście kierował samochodem, w czasie rewizji celnej zbiegł do Niemiec, pozostawiając samochód przed Urzędem Celny. Auto wraz z towarami zatrzymano.

Z Pszczyńskiego.

Pszczyzna. (Kontrola kart). W czasie od 8 do 30 października odbędzie się w Pszczyźnie kontrola kart inwalidzkich. Karty należy mieć w porządku i przedłożyć rewizorowi.

— **(Nagły zgon).** Na rynku w Pszczyźnie zmarła nagle 78-letnia mężatka Klebek. Przyczyną nagłej śmierci był paraliż.

Wilkowyje w Pszczyńskim. (Chata zniszczona przez ogień). W tych dniach zniszczył pożar dom drewniany Wawrzyńca Hapety. Po uszkodzeniu ustalił szkodę na 13 tysięcy 700 złotych. Przyczyny wybuchu ognia nie stwierdzono.

Z Rybnickiego.

Rybnik. (Zebrania kontrolne). Na podstawie ustawy o powszechnej służbie wojskowej w roku bieżącym odbędą się zebrania kontrolne dla rezerwistów roczników 1902—1904 i 1889. Wszyscy rezerwiści kategorii A. C. D., roczników 1904 i 1889, dalej rezerw. kat. A roczn. 1902, którzy w altach 1927—1928 i 1929 nie brali udziału w ćwiczeniach rezerwy oraz wszyscy inni rezerwiści kategorii C i D rocznika 1902 są zobowiązani stawić się do kontroli. Wszystkie papiery wojskowe należy zabrać ze sobą. Zebrania kontrolne odbędą się od 15 do 17 października w Knurowie w hotelu kopalnianym, mianowicie 15 października dla Knurowa i Przyszowic, 17-go października dla Paniówki, Szczygłowic, Chudowa, Gieratowic i Krywałdu. — Od 18 do 19 października w Czerwionce, oberża Kopiccki i to: 18 października dla Kamienia, Czerwionki i Wielkiego Dembieńska, 19 października dla Ochojca, Książenic, Belku, Czuchowa i Dembieńska Starego. — Od 20 do 23 października w Zorach, oberża Brolla, mianowicie 21 października dla Zor, Cisówki, Folwarków i Jastrzębia Dolnego, dnia 22 października: Jastrzębie Górne, Jastrzębie - Zdrój, Klesz-

Delegaci Ligi Narodów na Śląsku.

Berlin. (Tel. wł.) Kierownik oddziału dla spraw mniejszościowych przy Lidze Narodów, Aguerre i urzędnik Sekretariatu Ligi Nar., Azcarte, przyjadą w czwartek do Berlina. Wizyta ich ma na celu głównie zapoznanie się ze stosunkami na G. Śląsku i położeniem obu mniejszości narodowych. Na Górny Śląsk Opolski wyjadą w poniedziałek wieczorem. Oprócz spraw

mniejszościowych mają zamiar zbadać także położenie gospodarcze G. Śląska pod względem agrarnym i przemysłowym. Zwiedzą również kilka polskich szkół mniejszościowych.

Po zwiedzeniu niemieckiej części Śląska, obaj urzędnicy udadzą się w tym samym celu na Śląsk Polski, gdzie również zabawią kilka dni.

Ryzyko wojny ustalo.

Waszyngton. Ogłoszona dziś wspólna deklaracja prezydenta Hoovera i premiera brytyjskiego Macdonalda, brzmi jak następuje:

Rozmowy, dotyczyły głównych stosunków anglo-amerykańskich pod kątem widzenia sytuacji, wytworzonej przez pakt Kelloga. Oba rządy oświadczyły, że nie tylko wojna anglo-amerykańska jest nie do pomyślenia, lecz również nieufność i podejrzliwość obecnie przestać wpływać na ich politykę narodową.

Wymiana poglądów na sprawę zmniejszenia zbrojeń morskich doprowadziła oba narody już prawie do porozumienia, tak że wszystkie przeszkody poprzedniej konferencji zdają się być obecnie usunięte. Sygnatariusze traktatu morskiego, zawartego w

roku 1922 w Waszyngtonie zostali poinformowani o przebiegu rozmów anglo-amerykańskich i uczyniona została obecnie propozycja odbycia konferencji 5-ciu mocarstw. W międzyczasie rząd brytyjski i amerykański prowadzić będą w dalszym ciągu rozmowy z pozostałymi mocarstwami zainteresowanymi w celu usunięcia wszystkich możliwych trudności, przed otwarciem konferencji.

W związku z bezpieczeństwem, jakie daje pakt Kelloga oba rządy żywią nadzieję, że wobec osiągnięcia porozumienia co do parytetu obu flot wszystkich kategorii okrętów, ustalo raz na zawsze współzawodnictwo anglo-amerykańskie w budowie okrętów, a co zatem idzie i ryzyko wojny. (PAT.)

350-lecie Uniwersytetu Wileńskiego.

Wilno. W środę rozpoczęły się w Wilnie uroczystości, związane z obchodem 350-lecia założenia przez Stefana Batorego i 10-lecia wskrzeszenia przez Józefa Piłsudskiego Uniwersytetu wileńskiego.

Już we wtorek rozpoczął się w Wilnie zjazd przedstawicieli nauki z całego kraju, na który przybyli przedstawiciele wszystkich wyższych uczelni polskich oraz przedstawiciele uniwersytetów węgierskich.

W środę o godz. 11 arcybiskup metropolita Ropp celebrował w asystencji licznej duchowieństwa w akademickim kościele św. Jana, gdzie na katafalku spoczywały prochy Lelewela, nabożeństwo żałobne za wszystkich zmarłych dobroczyńców, rektorów i profesorów, uczniów i pracowników uniwersytetu Stefana Batorego.

Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele rządu, senaty wszystkich wyższych uczelni z całej Polski, zagraniczni goście, przedstawiciele uniwersytetów w Budapeszcie i Szegedynie, wojskowości, świata naukowego, prasy i literatury. Nawę wypełniły poczty sztandarowe organizacji młodzieży akademickiej oraz tłumy publiczności. Świątynia była pięknie udekorowana.

Po nabożeństwie wszystkie organizacje, które były obecne w kościele, wraz ze sztandarami, ruszyły na piękny dziedziniec uniwersytecki Piotra Skargi, gdzie ustawiły się w półkole. Na dziedziniec wyszli również rektorowie i członkowie Senatu wyższych uczelni w togach, poczem trumnę z prochami Lelewela zdjęto z katafalku i ustawiono na dziedzińcu na specjalnym podwyższeniu. Obok trumny stanęła straż honorowa, złożona z korporantów i oficerów garnizonu wileńskiego z obnażonymi szablami. Następnie ks. rektor Falkowski wygłosił podnio-

śle przemówienie, w którym złożył hołd prochom znakomitego uczonego i patrioty.

Po mowie rektora ruszył szkielet młodych, organizacji i t. d. Po przybyciu na cmentarz dookoła zbudowanego na ślicznym miejscu mauzoleum ustawili się uczestnicy pochodu. Tuż przy trumnie zajęli miejsca uczniowie gimnazjum Lelewela w Warszawie i Wilnie, senaty akademickie, ministrowie i wojewodowie. Nad mogiłą przemówił p. minister Czerwiński, poczem trumnę złożono do mauzoleum. (PAT.)

Wilno. W środę wieczorem przybył do Wilna na jubileusz Uniwersytetu Stefana Batorego Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki. W chwili, gdy pociąg wjeżdżał na peron, orkiestra wojskowa odegrała hymn państwowy a kompania honorowa 5 p. p. Legionów sprezentowała broń. Przez odświętnie udekorowaną salę dworca p. Prezydent przeszedł na plac przed dworcem kolejowym i samochodem w towarzystwie wojewody Raczkiewicza odjechał do pałacu. Przed i za powozem podążał szwadron 4 p. ułanów. W chwili, gdy p. Prezydent odjeżdżał, rozległy się salwy armatnie. Gromadząca się na ulicach publiczność witała dostojnego Gościa owacyjnie. Pan Pezydent zamieszkał w pałacu reprezentacyjnym.

O godz. 19.15 p. Prezydent Mościcki wziął udział w obiedzie, wydanym przez wojewodę Raczkiewicza w ścisłym gronie przebywających w Wilnie ministrów. (PAT.)

Wilno. Na ręce J. E. rektora uniwersytetu Stefana Batorego ks. Falkowskiego nadszedł z Rzymu reskrypt Stolicy Apostolskiej dla Uniwersytetu Stefana Batorego z powodu jubileuszu. Reskrypt ten odczytany będzie w oryginalnie. (PAT.)

Niezadowolony prokurator.

Praga. W związku z wyrokiem w procesie posła Tuki, prokurator zgłosił w przepisany 3-dniowym terminie odwołanie przeciwko karze, uważając wymiar jej odnośnie do obu skazanych t. j. prof. Tuki i redaktora Snacky za zbyt niski. Również zgłosił prokurator odwołanie przeciwko niewinnieniu trzeciego oskarżonego Macha. obrońcy skazanych zgłosili, jak wiadomo, odwołanie przeciwko wyrokowi bezpośrednio po jego wydaniu. (PAT.)

Stolica Afganistanu zdobyta.

Paryż. (Tel. wł.) Według nadeszłych tu wiadomości, stolica Afganistanu, Kabul, została zdobyta przez Nadir-Chana. Po wzięciu trzech najdalej wysuniętych fortów, wdarły się wojska do miasta. Armja Habibullaha uciekła w popłochu, on zaś sam uciekł na samolocie. Ludność strasznie wygłodzona i wynędzniała, przyjęła z radością zwycięskie wojska. Nie jest wykluczone, że ludność obwoła znowu królem Amanullaha.

Dzień żałoby na Litwie.

Ko wno. W Kownie i na całej Litwie kowieńskiej obchodzone były w środę żałobne uroczystości wileńskie. Od samego rana domy prywatne i gmachy państwowe w Kownie były udekorowane flagami narodowymi, przepasanymi przez środek czarną krepą. O godz. 10 rano w kościele garnizonowym rozpoczęło się nabożeństwo za poległych w walkach o Wilno. Na nabożeństwie obecni byli członkowie rządu, przedstawiciele naczelnego dowództwa i szereg innych dostojników. O godz. 12 na dany sygnał w całym mieście wstrzymany został ruch na przebieg jednej minuty. W gimnazjach i we wszystkich szkołach jedna godzina poświęcona była na wyrażanie znaczenia Wilna dla Litwy.

O godz. 11.55 premier litewski, Tulielis wygłosił przez radio przemówienie w związku z obchodem żałobnym na Litwie. Mówca uskarżał się na zabranie Wilna przez Polskę i oświadczył, że Litwa nie może żyć bez Wilna, a Wilno bez Litwy. Każdy naród posiada swój ośrodek, dookoła

którego krystalizuje się jego życie. „Dusza naszego narodu krystalizuje się dookoła Wilna. Bez Wilna Litwa nie może normalnie rozwijać się i bez Wilna trudno jest nam istnieć pod względem gospodarczym. W walkach o Wilno padł nie jeden z najlepszych synów naszego narodu. Uczcijmy ich pamięć”.

Z powodu żałoby wszystkie teatry i kina były zamknięte.

Prezydent Smetona wygłosił o godz. 6-tej po południu w oficerskim klubie dłuższe przemówienie, w którym oznaczył, że Litwę interesuje dziś najwięcej polityka zagraniczna, która stanowi wyjątkowo sprawę wileńską.

O godz. 8 wieczorem odbyło się zebranie związku strzelców litewskich, w czasie którego szereg mówców bardzo wojowniczo mówił o rozstrzygnięciu sprawy Wilna. Jeden z nich oświadczył, co następuje: „Bliski jest czas, gdy nasi wodzowie dadzą nam rozkaz i wówczas nie 10 tysięcy, lecz 100 tysięcy ochotników pójdzie na Wilno, które będzie nasze. (PAT.)

Z całego świata Tabelka wygranych.

26-ty dzień ciągienia.

(Tabela nieurzędowa).

Premja 405 000 zł. padła na Nr. 110562

5000 zł. wygrał Nr.: 34767.

3000 zł. wygrały N-ry: 18027 48076 65410 83864 155334 166624.

2000 zł. wygrały N-ry: 2742 21407 33472 67460 73539 100753 104934 120153 120343 127357 142356 142620 144856 163987.

1000 zł. wygrały N-ry: 47558 109941 130063 136206 159625 162730 166160 173810.

Po 600 zł. wygrały N-ry: 3941 20815 52266 53130 60880 69591 88788 90905 98514 99989 106421 131611 156396 162842 172971 175828 178888 183900.

Po 500 zł. wygrały N-ry: 464 2573 3353 3660 4513 5253 6165 7078 7120 7494 8272 15042 16098 16695 18448 19922 21022 21355 23458 23770 24405 25234 25601 29377 30270 32395 37422 41631 42974 43811 44527 45509 46107 47420 47959 48450 49534 52604 53730 54158 56437 56717 56905 57063 67508 67592 68279 59455 60572 63564 65156 65987 68784 68894 71108 74816 75535 76507 78151 78764 81450 81669 82734 84255 84464 87608 88566 89315 91143 91211 92846 95723 96897 96947 98442 98647 102625 103860 104984 106366 108041 108916 109437 109592 110120 110547 110638 111336 111412 111703 113969 114614 118383 118490 120243 123789 124427 125755 126716 127271 128318 130209 131237 131669 133051 134385 136263 139625 140318 141752 143411 143902 144576 147723 148453 151031 153240 154127 155580 159577 162617 164037 164124 164593 164791 167992 169381 170394 172417 173688 174174 176521 177159 177390 180945 181018 183409 183409 184791.

Olbrzymi pożar.

Szyby pod Moreni w Rumunii, które długi czas dostarczały wielkiej ilości petroleju (nafty), stoją w płomieniach od 4 1/2 miesiąca i wszelkie usiłowania, aby pożar przytłumić, okazały się bezskutecznymi. Myślano zrazu, że się petrolej w nich wypali i sprawa na tem się skończy, tymczasem przypuszczenie to było mylne. Wybuchy są coraz silniejsze, a nie ograniczają się tylko na szyby, lecz przedostają się na powierzchnię poprzez ziemię i połączone są z podziemnymi grzmotami. Przekopano dwa tunele do szybów, które miały służyć do zagaszenia ognia, i obecnie kopia trzeci, ale to praca bardzo zmutna, niebezpieczna i bodaj daremna. Ponieważ znawcy rumuńscy nie wiedzą sobie już rady, przeto sprowadzono inżynierów fachowych z Ameryki, którzy mają dokonać czegoś, co pewnie przeczodzi również ich wiedzę i doświadczenie. A tymczasem szkody wyrządzone wynoszą daleko więcej niż miliard lei czyli 50 milionów złotych.

Ludność miasta Moreni i okolicy opuszcza swe siedziby wobec tego, że podziemne wybuchy utworzyły 26 kwaterów czyli otworów, z których wybuchają słupy płomieni na 100 metrów wysokie.

Co wart człowiek.

Są podobno tacy, którzy przy każdej sposobności gładzą, że człowiek nie wiele jest wart. Przypuszczam, że skoro zapoznają się ze składem chemicznym istoty ludzkiej, będą triumfowali. Wybitny bowiem chemik angielski oddał się badaniu wartości człowieka pod względem chemicznym. Szczegółowe jego prace dały następujący wynik. Tłuszcz ciała człowieka, normalnie zbudowanego, wystarcza do sfabrykowania 7 kawałków mydła. Za pomocą żelaza, znajdującego się w jego organizmie, można zrobić gwóźdź średniej wielkości, a za pomocą cukru, kawałek wystarczający do osłodzenia jednej filiżanki kawy. Z fosforu, zawartego w organizmie, udałoby się sfabrykować 2.200 zapalek, a magnezjum w ciele wystarczyłoby do zdjęcia jednej fotografii. Ilości sodu i siarki są bardzo nieznaczne. Wynik tych badań jest niezmiernie smutny, bo oto wartość wyżej wymienionych przedmiotów, dochodzi zaledwie do sumy 10 złotych. Jest zaś on tem bardziej przygnębiający dla rodu ludzkiego, że inny znowu uczyony, oddawszy się obliczaniem wartości handlowej błyskawicy, oświadcza, iż każda błyskawica, oceniona w kilowatach, przedstawia wartość 5.000 złotych. Pociemnimy się jednak tem, że porównania, to tylko ograszk i umysłowe, do niczego nie prowadzą.

BUMOR.



Policjant: „Czy pan nie ma mieszkania, że pan siedzi na ulicy?”

Pijany: „Mam — ale w niem jest moja żona...”



„Czemu nie trzymacie kufła za ucho?”

„Bo mogłoby się urwać!”

